Quam quidem conjecturam probabilem non esse, quamquam in hac obscura quaestione pauca liquido confirmari possunt, breviter exponam.

De origine huius foederis certa indicia desunt, videntur tamen illae civitates iam initio saec. III. a. Chr. foedera aut commercii aut belli gerendi causa inter se iniisse. In fragmento enim Memnonis (apud Phot. Bibl. p. 723R)²⁾ bellum quoddam

¹⁾ A Boeckhio dissentit Becker (*Jahn's Jahrb. Suppl.* 19, p. 363 sq.), qui tamen cavit ne indicium quicquam faceret.

²⁾ -FHG 3, 587, 21. Istrus, Tomis, Callatis solae huius regionis nummos iam Lysimachi aetate exhibent. Vide Berl. Catal.

traditur inter Byzantios et Callatianos (qui socios habebant Istrianos) de „emporio Tomis“ exortum esse, aetate (ut e contextu apparet) regis Bithyniae Nicomedis I¹), quia cives Callatidos et Istri urbem Tomos in societatem recipere voluerant. Prorsus enim de societate commercii causa facta agitur, ex qua Byzantini excludendi erant².

Primum igitur in illo bello commemorantur foedera inter civitates, quae postea Pentapolim aut Hexapolim constituerent; neque quicquam praeterea de ea re constat, usque ad aetatem imperatorum Romanorum, qua iam Pentapolis invenitur. Suspicari vero licet, Pentapolim iam ante dominationem Romanam exstitisse; nam civitates, quae iam ab initio saec. III a. Chr. inter se ad bellum foederatae fuerunt, verisimile est etiam societatem sacrorum faciendorum causa habuisse³.

Deinceps quaerendum est, quae urbes Pentapoleo fuerint.

Ac primum quidem Odessus appellanda est, teste titulo CIG 2056^c; tum Tomi, quia longe celeberrima validissimaque urbs illius regionis posteaque caput Hexapoleos fuit. Titulus Mesembriae repertus (CIG 2053^d), quo homo ignotus a civitatibus Tomorum, Istri, Appolloniae (cum duabus aliis, quarum nomina in lapide perierunt, sed haud dubie Odessus et ipsa ubi titulus prodiit Mesembria) honoratur, quamquam magnae auctoritatis testimonium non est neque Pentapolis expresso verbo in eo commemoratur, tamen prorsus actionem publicam communem quinque civitatum significat, quod nihil aliud est nisi Pentapolis.

Mesembriam quidem et Apolloniam umquam Pentapoleos urbes fuisse Mommsenus, ut supra dixi, prorsus negat, in locum earum Callatim ac Dionysopolim ponens, quamquam in harum urbium titulis nihil de Pentapoli legitur. Quod sane ad Callatim pertinet, res aliquam veritatis speciem habet, tam propter foedus illud antiquum, quod supra commemoravi, quam propter situm urbis.

¹⁾ Regnavit a. 278—250 (?). Cf. Theod. Reinach, Mithridate Eupator (1890) p. 477.

²⁾ Ita et Byzantini et tum et antea alias civitates foedere secum coniunxerunt, tam commercii quam belli causa. In foedere enim fuerunt cum Heraclea Pontica temporibus Antiochi II. Dei (FHG 3,538); cum Chalcedone ὄμονοιαν habuerunt (Poole, p. 107, in nummis aet. post Alexandrum M.), cum Perintho temporibus iam Philippi Alex. M. patris οὐμαρίαν καὶ οὐγγένειαν (Dem. de Coron. 90), deinde ουμπολιτείαν (Polyb. 18, 2, 4; cf. Liv. 32, 33, 6).

³⁾ Guiraud, Assemblées provinciales dans l'empire romain, p. 56 refert Pentapolim (vel Hexapolim) primum a. 12 a. Chr. commemo- rari; sed unde hoc prompserit non appareat.

Suspicandum igitur est, saeculo I. a. Chr., Apolloniam ita dilapsam esse ut de Pentapoli decederet, tum vero Callatim in locum illius receptam esse. Videtur enim Apollonia, a M. Lucullo anno 72 a. Chr. expugnata, graviter affecta esse, ita ut ἔκπτωσις eius commemoretur¹⁾.

Mesembriam vero quintam fuisse Pentapoleos urbem necesse est, non solum propter illud haud spernendum testimonium tituli ibi reperti, sed etiam quia Mesembria multo antiquior clariorque civitas fuisse videtur quam Dionysopolis; quae prius Κρονού dicta sub primis imperatoribus nomine dei appellata est, primumque aetate Antoninorum rempublicam graeco more constitutam exhibit (AEM 10, p. 184 et 185). Videtur igitur Dionysopolis circa initium demum saec. II invaluisse, unde intelligitur cur in Hexapolim recepta sit, in Pentapolim vero non item.

Ad Hexapolim inde transeamus, quam sub finem saeculi II p. Chr. ortam esse verisimile est.

Mommseni quidem de Marcianopoli conjectura, cur admitti non posse videatur, breviter exponam:

I. Primum enim illud, in nummis Marcianopolis signa societatis monetariae orae Ponti Euxini imveniri²⁾, nullius est ponderis, cum eadem signa etiam in nummis tam Olbiae et Tyrae civitatum Sarmatiae, quam Apolloniae et Biziae Thraciae legantur. Praeterea si quis opponat Marcianopolim mediterraneam, reliquas vero urbes illius societatis maritimas fuisse, respondeo Biziam quoque in mediterraneis regionibus et quidem proprius Perintho aut Byzantio iacuisse quam urbibus societatis monetariae. Accedit quod signa illa in nummis Marcianopolis sub legato Moesiae Inferioris Flavio Ulpiano (209—211 p. Chr.) incipiunt³⁾, antea tamen, primis Severi annis ut videtur, Nicopolis ad Istrum prov. Moesiae Inferiori addita est (supra p. 37), ut iam non sex sed septem monetas illa provincia haberet. Itaque concidit illud Mommseni argumentum in numero sex positum.

II. Minime videtur fieri posse, ut urbs nova a Traiano condita ex tali foedere sacro (fortasse etiam mercaturaee causa initio) civitatem graecam antiquissimam depulerit, ubi etiam

¹⁾ Eutrop. 6, 10: Lucullus Apolloniam exvertit. Cf. Strab. 319; Plin. 34, 39. AEM 10, p. 163: „Κτίσας τὴν πόλεν μετὰ τὴν ἔκπτωσιν καὶ ἐπισκευάσας τὸ τρίπυλον καὶ τὴν βάσιν“ etc. Cf. Dumont p. 459 n. 111 d 7.

²⁾ Gardner, Num. Chron. 1876. pp. 307—314.

³⁾ Pick, Inedita p. 41.

saeculo III. p. Chr. reipublicae statum graecum floruisse constat¹⁾), cum de Marcianopoli nihil eius generis tradatur. Nummorum sane inscriptiones docent civitatem graeco sermone locutam esse; sed repertus est ibidem (in vico hoc. *Dervna* dicto) titulus, qui *decurionem* commemorat (AEM 10, p. 192), itaque videtur Marcianopolis rem publicam latini status habuisse. Neque ibi vestigia ulla inveniuntur sacrorum graecorum, phylarum, ludorum (ut in urbibus Thraciae), aliarum institutionum, quae statum graecarum civitatum indicant.

III. In nummis Istri, Tomorum, Callatidis, Dionysopolis, Odessi, Mesembriae, numquam commemorantur praesides Romani provinciae; in nummis vero Marcianopolis raro omittur nomen praesidis. Quod mihi testimonio esse videtur, statum huius urbis a statu civitatum Hexapoleos longe diversum fuisse.

Quae cum ita sint, statuendum est Istrum, Tomos, Callatim Dionysopolim, Odessum, Mesembriam urbes Hexapoleos Ponti Laevi fuisse.

Neque denique persuasit mihi Mommsenus, tam Pentapolim quam Hexapolim intra fines provinciae statuendas esse. Si enim Pentapolis, societas civitatum antiquissimarum commercii cultusque deorum communium causa constituta, iam ante aetatem Romanorum exstitit, ut supra coniecumus, vix ante imp. Tiberium a Romanis mutata esse potest, cum etiam anno 12 p. Chr. provincia Moesia nondum ad litus Ponti Euxini pertinuisse videatur (Domaszewski, Neue Heidelb. Jahrb. 1891 p. 1 sq.), provincia autem Thracia a. 46 demum constituta sit. Quod vero ad Hexapolim attinet, non praetermittendum est, illas sex quas modo enumeravi urbes cunctas Moesiae inferioris fuisse (cf. supra p. 7). Atqui etsi non essent, poterant, ut opinor, in Hexapolim accipi, sicut etiam in illa societate monetaria non solum Moesiae sed etiam Sarmatiae et Thraciae urbes erant; vel sicut Perinthus δύονοιαν cum Smyrna atque cum Epheso, aut Byzantium cum Nicaea et Bizya habuit²⁾ aut Ephesus cum Alexandria κοινόν instituit.³⁾ — Accedit denique, quod nec Pentapolis neque Hexapolis Ponti Laevi κοινόν vel *conventus provinciae* fuisse videtur. Nam *sacerdos provinciae* Troesmi fuit (CIL 3, 6170, 7506); si vero Pentapolis vel Hexapolis *conventus provinciae* fuisset, appellata esset τὸ κοινὸν τῶν Μυσῶν (sicut τὸ κοινὸν τῶν Θρακῶν), sacerdos autem eius Μυσιάρχης (in

¹⁾ Vide CIG 2053, 2055 = Dumont, p. 560.

²⁾ Cf. nummos Perinthi et Byzantii.

³⁾ Eckhel 4, 429: *KOINON. ΕΦΕΣΙΩΝ. ΚΑΙ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΩΝ.*

modum *Βιθυνίαρχον* aut *Ἄστάρχον*) dictus esset. Tamen et Hexapolis τὸ κοινόν τῆς Ἐξαπόλεως τοῦ εὐωνύμου Πόντου et sacerdos *Ποντάρχης* appellatur, ita ut appareat societatem illam ad provinciam non spectare.

Pontarchae nobis traditi sunt: Sub Hadriano:

1. Phaedrus.

2. T. Flavius Posidonius. Perrot Mém. p. 447.

Sub Antonino

3. Valerius. AEM 6, 8, 13.

Aetatis incertae:

4. Achilleus.

Hermes 3, 440, nn. 1, et 2. Cf. Müllenhoff, Monatsber. d. Berl. Akad. 1866, p. 568.

5. Priscius Annianus.

Koumanoudis, Pandora 1868. Perrot, Mém. p. 199. Cf. AEM 6, p. 25, n. 50.

6. Dionysodorus. AEM 6, 29, 58.

7. Herosodos. CIG 2056e.

8. T. Cominius Claudianus Hermaphilus.

AEM 6, 22, 44; 11, 44, 56.

9. Aurelius Priscus Isidorus.

Koumanoudis, l. c. Perrot. l. c.

Sequuntur testimonia ad singulas Hexapolis urbes pertinentia¹⁾:

Tomi (Τόμις).

Nummi: a Tiberio usque ad Philippo. Cf. etiam Gardner, Num. Chronicle 1876, p. 307; Svoronos, Ἔφημος. Αρχαιολ. 1889 p. 95. Becker, Jahn's Jahrb. Suppl. 19 (1853), p. 360.

¹⁾ Nummi singularum urbium quaerendi sunt apud Eckhel, Mionnet, Poole, Postolakkam, Berl. Catal. Item apud Arneth, Sitzungsber. d. Wiener Akademie 1853. Quibus addendi sunt qui sub singulis urbibus praeterea laudabuntur.

Scriptorum testimonia invenies apud Tzschucke ad Melam 2, 2, Forbigerum, sub singulis verbis. C. Müllerum ad Ptol. 3, 10 et 11,

Tituli: CIL 3, pp. 144, 997, 1358 cf. nn. 7613, 7615, 7622, 7623⁸. *Πανδώρα*, 1868 (Kal. Iun.); Perrot, Mém. p. 447; Desjardins, Annali dell' Inst. 1868, p. 96; ΕΦΣ 4, p. 106, 107; Mémoires de l' Acad. de Metz 39, p. 378, 379; Allard, La Bulgarie Orientale (Paris 1864) p. 69; AEM 6, p. 18 sq. (n. 37—55, 57—77) et p. 51 (n. 97) AEM 8, p. 4 (n. 9), p. 6 (n. 15), p. 8 sp. (n. 21—44, 48—65), p. 33 (n. 2). AEM 11, p. 41—61. (cf. AEM 12, p. 127), pp. 62, 63, 65 (n. 139). AEM 14, p. 22—32. ΕΦΣ 1889, p. 36 sq.

Urbem Tomos vv. dd. vetustiores apud *Tultscham* aut vicum quendam *Tomisvar* collocaverant. Tzschukke ad Melam 3, 2, p. 88; La Motraye, Voyages 2, p. 208; Forbiger et Smith. Primus, quod sciam, A. Papadopoulos Vretos, consul Graecus Varnae, recte prope *Konstantzam* (tunc. *Küstendjé*) collocavit, in colle *Anatolkioi*¹).

Kiepertus quidem (CIL 3, p. 997) Tomos ad Anatol-kioi ponendos esse negat. Videtur tamen ipsa urbs paullulum a litore remota fuisse et a Constantia (vel Constantiana) primo distincta esse. Proc. Aedif. 307: *Κωνσταντιανά* et 308: ἐν δὲ τῇ μεσογείᾳ... *Τόμις*. Hierocl. 637: *Τόμις*.... *Κωνσταντιανά*. Cf. Sozom. M. E. 6, 21. Quod insignem in modum confirmari videtur iis, quae Pelopidas Kouppas (ΕΦΣ 1889, p. 36 sq.) de situ et reliquiis Tomorum exposuit. In campo enim arenis obruto, qui inter *Anatol-kioi* et litus maris quod hodie est patet, tres effudit titulos, e quibus apparet nomen *Tóμις* usque ad saec. XIII adseratum esse. Videtur praeterea ille campus olim portus ingens fuisse, ita ut recte Tomos apud Anatol-kioi Vretos collocaverit. Monuit autem Kouppas se vestigia moenium invenisse, quibus videtur tota regio tam circum *Anatol-kioi* quam ad Constantzam circumdata esse²).

Verisimile igitur est, Tomos praecepit ad Anatol-kioi sitas fuisse, usque vero ad Constantiam pertinuisse, ita ut uno muro ambae urbes comprehendendi possent.

Si quidem titulus CIL 3, 7484 recte ad Tomos relatus est, videntur Tomi sub finem saec. III. municipi Romani ius

¹) Memoria su la scoperta di Tomi e sulla bilingua inscrizione rinvenuta in Varna (Athen. 1853); cf. Mémoires de l'Acad. des Inscr. 1853 (séance de 22 juillet); et Vretos, La Bulgarie ancienne et moderne, (Petropoli 1866) p. 119 sq. 1886.

Mirum in modum Boeckh (CIG 2056) et Becker (l. c.) Constantiam eandem esse ac Varnam putaverunt.

²) Valde dolendum est tabulas totius illius regionis, quas Kouppas confecerat, morte repentina eius periisse.

aceperisse. Certe eodem fere tempore *conventus c. R. consistentium* ibi fuit. CIL 3, 7533, 7536. Cf. CIL 3, 770? Cf. Schulten, De conventib. c. Rom. pp. 57, 59 (adn.) 60, 61 adn., 101.

Metropolis dignitatem adepta est urbs anno adhuc incerto, sed sub Antonino Pio vel extremis iam Hadriani temporibus. In nummis enim inscriptio *MΗΤΡΟΠΟΛΗ* primum sub Antonino Pio occurrit (Eckhel 2, 19); in titulis a. 120 (CIL 3, 7539; cf. AEM 14, p. 29) et a. 129 (CIL 3, 763) deest mentio metropoleos.

Tomis stationem fuisse *publici portorii Illyrici et ripae Thraciae* Domaszewskius statuit (AEM 13, p. 135, n. 33).

De Tomis cf. etiam Allard, La Bulgarie orientale p. 61 sq. Arneth, Sitzungsber. d. Wiener Akad. 1853. Hommaire de Hell, Voyage en Turquie etc. 1, p. 163. Becker (Jahn's Jahrb. Suppl. 19, 1853, p. 348 sq.).

Istrus . . Istropolis.

Hodie *Karanasib*, Desjardins, Rev. Arch. 1868, p. 270; C. Müller ad Ptol. p. 461; CIL 3, p. 1357. *Karaharman*, Točilescu AEM 6, p. 37 et Becker, l. c. p. 338.

Nummi ab Hadriano usque ad Gordianum Pium.

Tituli: CIL 3, 7524—7528. AEM 6, p. 37; AEM 11, p. 66, 69; AEM 14, p. 20, n. 46.

Callatis.

Hodie *Mangalia* Gail ad Arr. p. 133; Papadopoulos-Vretos, La Bulgarie etc. p. 189; Kanitz 3, p. 236; Hommaire de Hell, l. c. p. 163.

Nummi a Faustina usque ad Philippum iun.

Tituli; CIL 3, p. 1365, n. 7585 sq. et n. 7616. AEM 6, p. 4—11; AEM 8, p. 3; AEM 10, p. 33 et 190; AEM 11, p. 32—36, p. 66 (n. 141?); AEM 14, p. 32 sq. Cf. CIL 3, 769 et AEM 10, p. 199.

Si recte Mommsenus (Staatsr. 3, 707, 4; cf. Henze, De civit. liberis, p. 12) coniecit, Tyram civitatem liberam fuisse, quia fastis (calendario) Ionicis veteribus usa est, sequitur ut Callatis quoque liberae condicionis fuerit, cum in tit. AEM 11, 33, 32 *Μ]εταγειτνίον νομον[νλας]* legatur.

Dionysopolis, Cruni.

Papadopoulos-Vretos l. c. p. 218 recte videntur statuisse, ad vicum qui hodie *Axopavia* (turc. *Ekrene*) vocatur sitam fuisse

Dionysopolim; ibi enim et moenium veterum vestigia et anaglyphum ad cultum Dionysi spectans prodierunt, imprimis vero aquae etiam hodie ibi defluentes prorsus ad illam τὴν τῶν ὑδάτων καταρροήν (Steph. Byz; Anon. Per.) referenda sunt, quae olim apud Κροννούς fuisse traditur.

Contra C. Müller (ad Ptol. p. 462) Becker (Jahn's Jahrb. Suppl. 19, 1853, p. 346) Allard, op. c. p. 37, Jireček, AEM 10, p. 183 ad vicum *Baltschik* ponunt.

Nummi a Commodo usque ad Gordianum Pium.

Tituli: AEM 10 p. 184, 185.

Prius *Kronoi* dicta est. Quod solum nomen Strab. 220, 319 novit; Ovid. Trist. 1, 10, 38: arces dictae nomine, *Bacche*, tuo. Mela 2, 2 *Crunos* et *Dionysopolim* diversas facit. Plin. 4,44; Scymn. 751; Anon. Per.; Steph. Byz. utrumque nomen ad eandem urbem referunt. Ptol. 3, 10, 3; Appian. Illyr. 30, Arian. Per., Hierocles, Itin. Ant. Tab. Peut., Rav., Ammian 27, 5, 12; Const. Porphy. Them. 2, 1 tantum *Dionysopolim* commemorant¹).

Odessus.

Apud Varnam primus Papadopoulos-Vretos (La Bulgarie p. 198 sq. cf. Memorie su la scoperta di Tomi etc.) collocandam esse Odessum statuit. Cf. Kanitz, 3, p. 191—194; quamquam iam Forbigerus, 3, p. 1100 et quos ille commemorat auctores, prope Varnam sitam esse coniecerant. Cf. Duban, Bull. archéol. de Sens 1858, p. 122.

Nummi ab Hadriano usque ad Salonicam.

Tituli: CIG 2056—2056^c et in additam. 2056^d—2056^s. AEM 10, p. 11, nn. 1, 2, 4, 5; Hommaire de Hell, 4, p. 425; Revue Arch. 1878, pp. 109 sq., 137 sq. CIL 3, p. 144 et 1366.

E scriptorum testimoniosis apparent nomen *Odessi* usque ad saecul. VI. adseratum esse. Theophanes l. c.: ἐλθόντες εἰς τὴν λεγομένην Βάρναν πλησίον Ὀδυσσοῦ; ubi minus recte, ut opinor, Vretos (p. 200) Βάρναν flumen aliquod fuisse vult. Videtur potius *Varnae* nomen novum fuisse aetate Theophanis, vetustius vero *Odessi* nondum omnino periisse.

De nomine Τίβεριέπολις, quod habuit Odessus aetate imp. Leontis Sapientis, vide Vreton, p. 204.

¹) De *Bizone* prope Dionysopolim (hodie *Kavarna*?) vide Kanitz l. c. p. 227, Jireček, AEM 10, p. 186, 187, Becker l. c. Etiam de *Gerania* (Plin.) vide Jireček l. c. p. 182.

Mesembria.

Hodie *Μεσημβολα*, turcice *Misivri*.

Nummi ab Hadriano usque ad Philippum iun.

Tituli: CIG 2053, 2053^b, 2053^c, 2054, 2055, additam. 2053^d, 2055^b. Dumont pp. 460, 482, 573 sq. 578. Hommaire de Hell, op. c. 4, p. 323. AEM 14, p. 161, n. 58.